
 
   ______________________________________________________________________________________________________
          

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA XVI SETTEMBRE” 
Via XVI Settembre, n. 17 – 00053 Civitavecchia (RM) - Tel.  0766/23270 – Fax 0766/580187 

C.M. RMIC8GQ00R – C.F. 91064900581 - www.comprensivocivitavecchia1.gov.it 
RMIC8GQ00R@istruzione.it – RMIC8GQ00R@pec.istruzione.it  

  _____________________________________________________________________________  

 
Prot. N. 1461/b15                                                                                             Civitavecchia, 09/03/2016 
 
 
 

All’albo Istituzionale 

Al sito web 

 
Oggetto: Indizione gara per servizio di cassa. 
 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  l’art. 16 e l’art. 34, comma 1 del D.I. n. 44 dell’01/02/2001; 
 
VISTO  il d.leg.vo n. 163 del 12/04/2006 e successive modifiche; 
 
VISTO  l’art. 15 della L. 24U90 e s.m.i. che ha previsto espressamente che le PP.AA. possano 

“concluderci tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune”; 

 
VISTO  l’art. 7 del D.P.R. 275/99, Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzione Scolastiche ai sensi dell’art. 21 della t. 59/97, che prevede la 
facoltà, per le Istituzioni scolastiche, di promuovere o aderire ad accordi di Rete tra 
Scuole per raggiungimento delle proprie attività istituzionali; 

 
VISTA  la circolare del MIUR n. 9834 del 20/12/2013 concernente lo schema di convenzione 

di cassa; 
 
VISTA  la convenzione con l’Istituto cassiere Intesa Sanpaolo di Civitavecchia con scadenza 

al 30/06/2016; 
 
RICHIAMATI  gli artt. 31 e 33 del D.M. 44/2001 che regolamentano l’adesione delle istituzioni 

scolastiche alle reti; 
 
TENUTO CONTO che l’accordo di Rete, secondo quanto sancito dal comma 2 del citato art. 7 del 

DPR 275/99, l’accordo può avere a oggetto attività didattiche, di ricerca, 
sperimentazione e sviluppo, di formazione e aggiornamento; di amministrazione e 
contabilità, ferma restando l’autonomia dei singoli bilanci; di acquisto di beni e 
servizi, di organizzazione e di altre attività coerenti con le finalità istituzionali; 

mailto:RMIC8GQ00R@istruzione.it
mailto:RMIC8GQ00R@pec.istruzione.it


 
VISTO  l’accordo di rete fra le seguenti Istituzionali scolastiche; 

 Istituto Comprensivo Via XVI Settembre di Civitavecchia 

 Istituto comprensivo Via F. Barbaranelli di Civitavecchia 

 Istituto Comprensivo Don Lorenzo Milani di Civitavecchia 

 Istituto Comprensivo  E. Galice di Civitavecchia; 
 
ACQUISITA la disponibilità dei dirigenti scolastici delle istituzioni sopracitate a convenire di 

istituire una rete di scuole con l’individuazione dell’oggetto articolato in più attività, 
nonché il ruolo degli attori di tale accordo; 

 
ACQUISITE le delibere dei Consigli d’Istituto delle Istituzioni Scolastiche interessate per 

l’adesione in rete di cui al presente atto; 
 
RILEVATO che occorre provvedere all’indizione della gara per l’affidamento della convenzione 

del servizio di casso per il quadriennio 01/07/2016 – 30/06/2020 
 

DECRETA 
 

1. Di indire la gara per l’affidamento della convenzione per la gestione del servizio di cassa dal 
01/07/2016 al 30/06/2020, mediante contrattazione ordinaria, art. 34, comma 1 del D.I. 
44/2001, con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’amministrazione, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche e 
integrazioni; 

2. Di approvare l’allegata lettera d’invito, ivi compreso gli allegati A, A1 e A2 (istanze di 
partecipazione), B (capitolato tecnico), C (schema della convenzione di cassa); 

3. Di pubblicare gli allegati all’albo e sul sito web dell’istituto e di inviare le comunicazioni di 
pubblicizzazione a tutti gli istituti di credito e all’ente poste italiane presenti nel Comune di 
Civitavecchia; 

4. Di approvare la clausola inserita nel bando, di ritenere la gara valida anche in presenza di 
un’unica offerta, se rispondente ai requisiti richiesti; 

5. Di nominare responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Giovannina Corvaia. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 Giovannina Corvaia 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993  

 
  


